assidere (vl. seděti u něčeho) vytrvale se zabývati něčím: Sen. Epist. 72, 3 ut huic (philosophiae) adsideamus; Plin. Epist. 3, 5, 19 qui tota vita litteris adsident.

b) zaháletí, lenošití, býti líný (s příhanou, srov. I 8); *desidere* (někdy), *desidem esse*; *pigrere*, *pigrare*

desidere viz I 8

desidem esse viz *deses* IV 1 b)

languere (vl. býti mdlý) býti nečinný, zaháletí: Cic. Nat. d. 1, 7 cum otio langueremus; Pis. 82 quamquam languet iuventus nec perinde atque debebat in laudis et gloriae cupiditate versatur.

pigrere, *pigrare* [*piger*] býti líný (k něčemu): Enn. Ann. zl. 425 post aetate pigret sufferre laborem; Lucr. 1, 410 quod si pigraris paulumve ecesseris ab re.

2a) usilovná (horlivá, pilná) práce, příčinlivost, horlivost, snažnost, píle: *studium*; *industria*; *impigritas*; *operositas*; *navitas*; *intentio*, *contentio*; *assiduitas*; *sedulitas*

studium [*studeo*] horlivost, snaha: Cic. Inv. 2, 31 studium quod est assidua et vehementer aliquam ad rem applicata magna cum voluptate occupatio; Epist. 4, 3, 3 summo studio summaque cura didicisse; — o práci hmotné: Cic. S. Rosc. 48 qui et ipsi incensi sunt studio quod ad agrum colendum attinet; — většinou o práci duševní: Cic. Arch. 3 studia humanitatis ac litterarum; Vatin. 8 bonarum artium studia.

industria příčinlivost, pilnost: Cic. Tusc. 4, 44 (Demosthenes) dolere se aiebat, si quando opificum antelucana victus esset industria.

impigritas [*impiger*]: Cic. Resp. 3, 40 *viri fortissimi fortitudinis, impigris-tatis, patientiae...*

operositas [*operosus*] snažnost (zvl. přílišná, srov. řec. *περιεργία*): Quint. 8, 3, 55 *supervacua, ut sic dixerim, operositas*

navitas [*navus*] horlivá činnost, příčinnivost: Cic. Epist. 10, 25, 1 *istam operam tuam, navitatem celeritati praeturae anteponendam censeo*

intentio, contentio [*tendo*] (vl. napětí) úsilí: Quint. 10, 3, 23 *illa, quae ipsa delectant, necesse est avocent ab intentione operis destinati*; Plin. Epist. 1, 3, 2 *intentio rei familiaris obeundae*; Cic. Cael. 39 *ut omnem vitae suae cursum in labore corporis atque in animi contentione conficeret*

assiduitas [*assiduus*] ustavičnost, vytrvalost: Cic. Mur. 21 *assiduitatis et operarum harum cotidianarum putat esse consulatum*

sedulitas [*sedulus*] (svědomitá) horlivost, příčinnivost: Cael. u Cic. Epist. 8, 11, 2 *Corneli operam et sedulitatem laudare possum*; Hor. Epist. 1, 7, 8 *officiosa sedulitas*

b) dovednost, umělost (řemeslná a umělecká): *ars, artificium*

ars: Liv. 39, 6, 9 (o kuchařství) *quod ministerium fuerat, ars haberi coepta*; Cic. Off. 1, 150 *minime artes eae probandae, quae ministrae sunt voluptatum*; Firm. Math. 3, 8, 7 *artes aut sordidae aut squalidae, quales sunt coriorum, fullones...*; Cic. Div. 1, 24 *an medicina ars non putanda est?*